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PROJEKTLIGJIN

"PER DISA NDRYSHIME Nii LIGJIN NR. 352016 PER TE DREJTAT E AUTORIT
DHE TE DREJTAT E TJERA TE LIDHURA ME TO”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QFE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Pérmes projektligjit “Pér disa ndryshime né ligjin nr.35/2016 “Pér t€ drejtat e autorit dhe t&
drejtat e tjera té lidhura me to” propozohet € shtohen, ndryshohen dhe pérshtaten dispozita me
qéllim pérafrimin e Direktivave t¢ Bashkimit Evropian dhe rregullimin e ményrés s&
funksionimit t& Agjencive t& Administrimit Kolektiv (AAK).

A. Ligji nr. 35/2016 “Pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtat e tjera t€ lidhura me to” &shté njé ligj 1
harmonizuar dhe i integruar me Direktivat e Bashkimit Evropian. N& kété kuadér, lind nevoja e
pérafrimit t& kétij ligji me tri direktiva t& Bashkimit gropian si mé poshté vijon:

(1) Direktivén Nr. 2012/28 t& Parlamentit Evropian dhe & Késhillit Evropian, daté 25 tetor
2012, “Pér pérdorime té caktuara té lejuara t& veprave pa autor”;

(2) Direktivén 2017/1564 (BE) t& Parlamentit Evropian dhe t& Keéshillit Evropian, daté 13
shtator 2017, “Mbi disa pérdorime t& lejuarg t& veprave t& caktuara dhe fusha t& tjera té
mbrojtura nga e drejta e autorit dhe t€ dr jtat ¢ tjera t€ lidhura me to né pérfitim t&
personave té cilét jané t& verbér, me shikim t€ démtuar ose ndryshe me aftési t€ kufizuara

|

(3) Amendimin e Direktivés 2001/29/KE mbi | harmonizimin ¢ aspekteve t& caktuara t€
drejtave t& autorit dhe t& drejtave t€ tjera t& lidhura me to né shoqériné e informacionit.”
Direktivén 2011/77/BE e Parlamentit Europian dhe Késhillit Evropian, dat¢ 27 shtator
2011 “Amendimi i Direktivés 2006/116/KE mbi afatin e mbrojtjes t& t& drejtave t& autorit
dhe disa t& drejtave t& lidhura me to”.

né leximin e materialeve t& printuara”;

Krijimi i njé kuadri ligjor pér mundésimin e digjitalizimit t&€ veprave g€ mbrohen nga e drejta e
autorit ose t& drejta t& tjera t& lidhura me to, pér t& cilat nuk ka mbajtés & s& drejtés t&
identifikuar ose pér té cilat mbajtési i t& drejtés edhe kur identifikohet, nuk mund t& gjendet - t&
ashtuquajturat “vepra pa autor” - pérbén njé mas¢ themelore t& planit digjital pér Evropén.
Direktiva Nr. 2012/28 synon té zgjidhé problemin konkret t& pércaktimit ligjor t& statusit té
veprés pa autor dhe té pasojave pérkatése né lidhje me pérdoruesit dhe pérdorimet e lejuara té
veprave apo té fonogrameve qé konsiderohen si vepfa pa autor.

;



Nénvizohet dhe theksohet gé e drejta e autorit pérbén themelin ekonomik pér industring krijuese,
duke gené se nxit risité, krijimtaring, investimin dhe prodhimin. Digjitalizimi né€ masé dhe
pérhapja e veprave pérbén késisojé njé forme pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore. E drejta e
autorit &shté njé mjet i réndésishém pér t& siguruar g€ sektori krijues t& pérfitojé shpérblimin pér
veprén e tij.

Objektivat kryesore qé synohen té arrihen népérmjet pérafrimit té Direktivés Nr. 2012/28 jané:

a.
b.

Té pércaktohet statusi i “veprave pa autor” népérmjet kérkimit shterues.

Té béhet riprodhimi i “veprave pa autor” nga institucionet pér géllime t& digjitalizimit, si
dhe duke i vendosur ato né dispozicion té& publikut, t& indeksuara, t€ kataloguara, t&
ruajtura ose té restauruara. ‘

Té rregullohet ményra ¢ pérdorimit dhe pércaktimi i institucioneve t& lejuara pér
pérdorimin e tyre. |
Té njihet e drejta dhe ményra e kompensimit t& autorit ose bashkautorit t& veprés, pas
pérfundimit té statusit si “vepér pa autor”.
Té& krijohet njé bazé t& dhénash online pér “veprat pa autor”.

Objektivat kryesore qé synohen té arrihen népérmjet pérafrimit té Direktivés nr. 2017/1564 jané:

a.

Rritja e disponueshmérisé s& librave dhe materialeve t€ tjera t€ printuara né formate t&
pérshtatshme e t& aksesueshme pér personat e verbér, persona me shikim té démtuar ose
ndryshe me aftési t& kufizuara né leximin e materialeve t€ printuara.

Lehtésohet identifikimi dhe bashképunimi mes personave té autorizuar, pérfitues,
subjektet e autorizuara publike apo private, t€ cilét jang t& autorizuar t€ pérdorin dhe
realizojné kopje né format t& pérshtatshém e € aksesueshém pér personat e verbér,
personat me shikim t& démtuar ose ndry‘she me aftési t& kufizuara né leximin e
materialeve té printuara.

Té pércaktojé rregulla pér t& parandaluar shpérndarjen, komunikim me publikun ose
vénien né dispozicion t& publikut t& kopjeve t& veprave me t& drejté autori né format t&
pérshtatshém né ményré t€ pautorizuar.

T& parashikojé pérjashtime pér t& drejtat ekskluzive t€ t& drejtés s¢ autorit né€ lidhje me
riprodhimin, shpérndarjen, vénien né dispozicion t€ publikut dhe huadhénien e veprave té
pérshtatshme pér personat e verbér, personat me shikim t& démtuar ose ndryshe me aftési
t& kufizuara né leximin e materialeve t€ printuara.

T& promovojé pérdorimin dhe njohjen e krijimeve artistike duke krijuar mundési aksesi
pér personat me aftési t& kufizuar brenda rregullave t& caktuara.

“Amendimi i Direktivés 2006/116/KE Mbi afatin e mbrojtjes t& t& drejtave t& autorit dhe disa t&

drejtave té& lidhura me to” nga verifikimet e kryera

ga grupi i punés pér hartimin e projektligjit,

Direktiva 2011/77/BE e Parlamentit Europian dh[ Késhillit Evropian, daté 27 shtator 2011
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si dhe pas hartimit t& tabelave t& pérputhshmérisg, rezulton se &shté pérafruar pjesérisht né ligjin
nr. 35/2016 “Pér & drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera t€ lidhura me to”.

B. Nisur nga problematikat e evidentuara gjaté
funksionimin e Agjencive t& Administrimit Kolektiv
funksionimi i tyre sipas ligjit ka njé réndési them

propozohet t& ndryshohen / saktésohen dispozitat li
drejtave nga Agjencité ¢ Administrimit Kolektiv (
interesit dhe ményrén dhe pérgindjen e ndarjes s€ tar

veE.

II. VLERESIMI I PROJEKTLIGJIT NE RAP
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGR,

DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektligj &shté hartuar né zbatim t& detyrim

Shqiptare dhe angazhimeve t& ndérmarra nga Min

pérmirésimit t& akteve ligjore dhe nénligjore. Drej

Ministriné e Kulturés ka detyrimin té raportojé mbi

prané Komisionit Evropian dhe respektivisht n& N&

Konkurrencés dhe né Komitetin ¢ Asocim—Stabil

Plani Kombétar pér Integrimin Evropian, konkretish
sé t& drejtave t& Pronésisé Intelektuale dhe sigurim
vendeve t& Bashkimit Evropian. Harmonizimi i dj

Planin Kombétar pér Integrimin Evropian 2020

2011/77/BE dhe 2017/1574 &shté parshikuar né Plan
2022. Né zbatim té¢ Marréveshjes s& Asociim —Sta

Pronésisé Intelektuale”, Shqipéria duhet t& sigurojé
t& Bashkimit Evropian.

III. ARGUMENTIMI I

1. N&é Republikén e Shqipérisé¢ nuk ka asnjé rregu
asnjé bazé t& dhénash lidhur me kéto vepra. Pércak
njé& koncept i ri né Republikén e Shqipé€risé.

Aktualisht mungojné rregullat pér digjitalizimin e
asnjé dispozité e cila parashikon sesi kryhet dig
objekteve té tiera q¢ mbrohen nga e drejta e autorit

PROJEKTLIGJ]I
PROBLEMATIKAT DHE EFEKTET E PRITSH

zbatimit né praktiké t& dispozitave mbi
dhe duke mbajtur né konsideraté se roli dhe
¢lore pér zbatimin e t& drejtave t€ autorit,
dhur me pérfagésimin e administrimit t& &
né vijim AAK), shmangien e konfliktit t&

ifés dhe shpérblimit t& mbledhur ndaj AAK-

ORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
AMIN ANALITIK TiE AKTEVE DHE

ieve gé rrjedhin nga programi i Qeveris€
stria e Kulturés né kuadrin e hartimit dhe
toria pér t& Drejtén e Autorit (DDA) né
zhvillimet né fushén e t& drejtés s& autorit,
n-Komitetin e Tregut té¢ Brendshém dhe t€
izimit, Shqipéri-Bashkim Evropian (KSA).
1t kapitulli 7 parashikon forcim t& mbrojtjes
t& njé niveli mbrojtjeje t& nj&jt€ me até t&
rektivés Nr. 2012/28 &shté parashikuar né
-2022. ndérsa harmonizimi i direktivave
in Kombétar pér Integrimin Evropian 2020 -
bilizimit, né nenin 73 t& saj “T& Drejtat e
né njéjtin nivel mbrojtjeje si ato t& vendeve
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T LIDHUR ME PERPARKSITE,
IME

Ilim ligjor lidhur me “veprat pa autor” dhe
timi dhe trajtimi i “veprave pa autor” &shté

‘veprave pa autor”. N& ligjin aktual nuk ka
jitalizimi dhe pérdorimi i veprave dhe t&
ose t& drejta té tjera t€ lidhura me t€, pér t€




cilat nuk ka mbajtés t& s¢ drejtés t& identifikuar, ose pér t€ cilat mbajtési i t& drejtés edhe kur
identifikohet, nuk mund t& gjendet.

Ky projektligj synon té& sjellé nj& zgjidhje sa i takon problemit konkret t& pércaktimit ligjor t&
statusit t& “veprés pa autor” dhe t&€ pasojave pérkatése né lidhje me pérdoruesit dhe pérdorimet e
lejuara té veprave apo té fonogrameve q&€ konsiderohen si “vepra pa autor”.

Gjithashtu, rezulton se né Republikén e Shqipérisé ka pérdorim t& veprave t& cilat mund t&
konsiderohen si “vepra pa autor”. “Vepra pa autor” mund € jené libra, artikuj gazetash, fotografi
etj. Pra, “veprat pa autor” rezultojné t& jené vepra t¢ cilat publiku i gjeré mund t’i pérdoré. Pér
kété, paragitet e nevojshme t& rregullohet ményra ¢ pérdorimit nga institucionet e lejuara pér
pérdorimin e tyre, né ményré qé mé pas kéto institucione t'ua véné né dispozicion publikut.
Nisur nga fakti se né Republikén e Shqipérisé “vepfat pa autor” pérdoren, ngrihet problematika
se kujt do t’i merret leja/autorizimi pér kéto vepra. N& kété aspekt ky projektligj rregullon edhe
procedurat e marrjes s& statusit si “vepér pa autor”, si dhe pérdorimin e tyre. Gjithashtu,
parashikohen edhe institucionet qé do t& autorizohen pér t& kryer kérkimin shterues me géllim
dhénien e statusit “Vepér pa autor”.

Gjithashtu, njé problem tjetér &shté edhe kompensimi i autorit, i cili vendos t& pérfundojé
statusin e “veprés pa autor”. Ky projektligj pércakton se ¢faré€ ndodh n& rast se mbajtési 1 t&
drejtés sé autorit béhet i njohur ose i gjendet vendndodhja. Késhtu, autori mund t& pérfundojé
statusin e “veprés pa autor” né lidhje me €& drejtat ¢ tij. Gjithashtu, parashikohet edhe ményra e
pércaktimit t& shumés sé kompensimit, e cila do t& pércaktohet sipas kategorive t€ “veprave pa
autor”, duke marré parasysh, ndér & tjera, qéllimet ¢ promovimit kulturor, natyra jo fitimprurése
e pérdorimit t& béré nga institucioni pérkatés, qéllimet q& kang t& bé&jné me misionet e tyre me
interes publik, t& tilla si pérhapja e kulturés, si dhe démet e mundshme qé& mund t’iu shkaktohen
autoréve.

2. Ligji nr. 35/2016 né nenin 77 t& tij ka t& parashikuar pérdorimin e veprave t€ destinuara pér
personat me aftési t& kufizuar. Ky projekt ligj sjell pérkufizime t& reja pér kategoring e personave
me aftési t& kufizuar. Gjithashtu pércakton mény#én e pérdorimit t& lejuar dhe realizimin e
kopjeve né format t& aksesueshém nga personat ‘pérfitues apo subjektet e autorizuara q€ i
shérbejné nevojave té tyre dhe nga subjektet e autorizuara publike apo organizata private, né
vecanti librarité, institucionet arsimore dhe organizata t€ tjera jo-fitimprurése, q€ u shérbejné
personave me aftési t& kufizuara né leximin e matetialeve t€ printuara, si njé ndér veprimtarité e

tyre kryesore, detyrim institucional apo si pjesé e misionit t& tyre né interes té publikut. Ky

projektligj pércakton detyrimet q& duhet t& pérmbushin subjektet e autorizuara t€ cilat
shpérndajné, komunikojné tek publiku ose véné né dispozicion & publikut kopje né formate t&
pérshtatshém t& aksesueshém pér personat e verbér, persona me shikim t& démtuar ose ndryshe
me aftési té kufizuara né leximin e materialeve t€ printuara.




3. Propozohet riformulimi i nenit 135 t& ligjit nr. 35/2016, konkretisht propozohet gé¢ fjalia e paré
e pikés 2 t& nenit 135 t& shfuqizohet, pasi parashikimi i prezumimit t& pérfagésimit t& t& gjithé
mbajtésve t& sé drejtés sipas kategorive bie né kundérshtim me parashikimin e pikés 1 té
nenit 132, ku pércaktohet se agjencia e administrimit kolektiv do t&¢ administrojé té drejtat
e autoréve vetém né bazé té njé kontrate té lidhur me autorin.

Né kuptim té pikés 2 t& nenit 135 (neni qé propozohet té shfugizohet) “prezumimi”
nénkupton qé njé AAK pérfagéson sipas kategorisé sé caktuar t& gjithé mbajtésit e t&
drejtave, anétaré ose jo, duke mos faktuar shpérnwdarjen e pjesés takuese tek t& gjithé sipas
pérdorimit t& veprés.

Shfuqizimi i fjalisé s& paré t& pikés 2 t€ nenit 135 parashikohet t€ sjell€ njé rregullim t& situatés,
si pér agjencité e administrimit kolektiv, t& cilat do t& mbledhin dhe do t& shpérndajné vetém pér
anétarét e tyre né bazé té njé kontraté, si dhe pér pérdoruesit, t& cilét do t& jené shumé mé &
qarté né detyrimet e tyre pér t& drejtén e autorit.

Nga monitorimet ¢ kryera tek Agjencité e Administrimit Kolektiv né Republikén e Shqipérisg,
konstatohet se sistemi i Administrimit Kolektiv t& zgjeruar éshté njé sistem i cili nuk pérshtatet
me ményrén e funksionimit dhe ushtrimit t& veprimtarisé t&¢ AAK- ve t€ licencuara né Shqipéri.
Kjo pér arsyet se AAK-té nuk garantojné njé monitqrim dhe eksperiencé né lidhje me & drejtat e
autorit t& cilat mblidhen né bazé t& prezumimit. Faktorét negativé t& evidentuar jan€ si mé
poshté:

- Mungesé transparence, e cila ka patur fokus mbledhjen e t&€ ardhurave dhe jo

shpérndarjen e tyre;
- Mungesé transparence né mbledhjen e tarifave pér pérdorimin e t€ drejtés s& autorit;

- Eshté kontatuar mungesé besimi e pérdoruesve t& t& drejtés sé autorit né sistemin e
menaxhimit kolektiv né Shqipéri.

- Pérdoruesit nuk jané t& qarté n& detyrimet e tyre dhe pércaktimin e tarifés pér t€ drejtén e
autorit;

- AAK-t& mund t& jené duke mbledhur shpérblimin pér pérdorimin e veprave, mbajtésit e
t¢ cilave e kryejné administrimin e t& drejtave t& tyre né ményré individuale ose kané
hequr doré nga administrimi kolektiv.

- AAK-t& mund t& jené duke mbledhur shpérblimin pér pérdorimin e veprave, pér t€ cilat
mbajtésit e sé drejtén nuk kané pasur asnjéheré géllime pérfitimi apo té cilat kan€ gené t&
lira pér pérdorim nga publiku.




- AAK-t¢ mund t& jené duke mbledhur té ardhura pér pérdorime t& t& drejtave t€ autorit,
pér t& cilat mbajtésit e sé drejtén nuk kané pasur asnjéheré géllime pérfitimi apo t& cilat
kané géné té lira pér pérdorim nga publiku;

Referuar dokumenteve strategjiké té¢ Bashkimit Eivropian (Impact Assessment t& sistemit t&
menaxhimit kolektiv t& zgjeruar) AAK-té duhet t& garantojné qé jo—anétarét t&€ jen€ t&€ mird
informuar pér ushtrimin e t& drejtave si dhe pérfitimin qé kané pérkundrejt pérdorimit t&€ veprave
t& tyre. Rezulton qé ky pérfitim nuk shpérndahet tek jo-anétarét nga agjencité.

Fjalia e dyté e pikés 2 t& nenit 135 nuk ndryshohet, sepse &shté né pérputhje me pikén 4 t& nenit
5 t& direktivés 2014/26/BE e Parlamentit Evropian|dhe e Ké&shillit, data 26 shkurt 2014, "Pér
administrimin kolektiv té sé drejtés té autorit e té ngjashme, dhe mbi licencimin shuméterritorésh
té té drejtave pér veprat muzikore pér pérdorim pérmes internetit né tregun e brendshém".

Né ligjin aktual sporteli unik (SUADA) kryen funksionin e mbledhjes s tarifave pér t€ gjitha
agjensité e administrimit kolektiv me pritshmérité e rritjes sé t& ardhurat dhe shpérblimet pér
autorét. Nga monitotimi i AAK-ve dhe SUADA-s| evidentohet se nuk é&shté realizuar g€llimi
kryesor i krijimit t& Agjencisé unike - kryerja e funksionit t¢ mbledhjes s&¢ shpérblimeve dhe
ndarja e késaj tarife t&¢ mbledhur ndaj AAK-ve. Gjithashtu, nuk &shté garantuar efikasiteti,
impakti dhe efektet e pritshme pér pérmirésimin e t& ardhurave né sektorin e industrive krijuese,
t& ardhurat dhe shpérndarjet jané né vlera t€ ulta dhe jo pér t& gjitha AAK-t€ e licencuara, kostot
e administrimi jané t& larta né kundérshtim me ligjin nr. 35/2016 dhe ka mungesé t€ theksuar
bashképunimi dhe ekuilibri mes AAK-ve.

Pérzgjedhja e agjencisé drejtuese éshté vendosur né té gjitha rastet me vendimmarrje té
Késhillit Kombétar pér té Drejtén e Autorit, né mungesé té njé marréveshje mes agjencive.
Mungesa e arritjes sé njé marréveshje midis | AAK &sht¢ evidentuar edhe lidhur me
shpérndarjen e té ardhurave qé i takojné kategorisé sé autoréve e pércaktuar né nenin 138
té ligjit nr. 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to”, ka sjell¢
anomali né mbarévajtjen e punés sé Sportelit Unik SUADA.

Konkretisht neni 138/3 i ligjit nr. 35/2016 pércakton ményrén dhe pérqgindjen e ndarjes sé
tarifés dhe shpérblimit té¢ mbledhur ndaj AAK-ve si mé poshté:

a) 40 pér gind do t’i shkojé agjencisé, pérfagésuesi i t¢ drejtave t& autorit;

b) 30 pér gind do t’i shkojé& agjencisé, pérfaqésuesi i/t€ drejtave t€ interpretuesve;

¢) 30 pér qind do t’i shkojé agjencisé, pérfagésuesi { t& drejtave t& prodhuesve, pérfshiré botuesit
dhe prodhuesit e fonogrameve.

Situata faktike lidhur me germén a) té nenit 138/3. Ndarja e 40 pér qind pér dy agjencité e
licencuara nuk &shté kryer. Agjencité e administrimit kolektiv nuk kané arritur né dakordési pér
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ndarjen dhe pérpjesétimin e drejté e té barabarté t€ tarifave t¢ mbledhura mbi t€ drejtén e
autorit. Kjo ményré ndarje bie né kundérshtim me parimin e shpérblimit pér té drejtén e
autorit sipas pérdorimit dhe jo me pérqindje apo shuma fikse.

Pér sa mé lart propozohet ndryshime né nenin 138 t&|ligjit nr. 35/2016 si mé poshté:

Pika 1 e nenit 138 pércakton qéllimin e krijimit t& agjencisé unike e cila do t€ kryej& funksionin
e mbledhjes sé tarifave pér t& gjitha kategorité e mbajtésve t& t& drejtave né administrimin
kolektiv dhe Iéshimin e lejeve/autorizimeve tek subjektet pérdorues, nen i cili aktualisht mungon.

Pika 2 e nenit 138 pércakton organizimin e Sportelit Unik. Sporteli unik do t& pérb&het nga
pérfaqésues té t& gjithé agjencive t& administrimit kolektiv, anétaré t& bordit vendimarrés.
Propozimi i ri parashikon qé t& mos keté njé agjenci|drejtuese né krye t€ sportelit unik, SUADA,
né menyré qé vendimmarrja té jeté e balancuar pér & siguruar shpérndarjen e drejt€ mes té gjith&
anétaréve. Transferimi i funksionit t& mbledhjes sé tarifave pér té gjitha kategorité ¢ mbajtésve &
t¢ drejtave, njé agjensie drejtuese krijon njéanshméri dhe 1¢ hapésira pér krijim
mosmarréveshjeje, duke ndikuar né shpérndarje jo t& duhur té tarifave t€ shpérblimit.

Pika 3 e nenit 138 né projektligjit pércakton se Agjencité e Administrimit Kolektiv pérzgjedhin
organin mé té larté ekzekutiv, jo nga radhét e agjencive t& administrimit kolektiv, por nj& drejtor
ekzekutiv té pavaruar. N& kété ményré shmanget ¢do lloj interesi mbi aktivitetin e AAK-ve. Ky
propozim &shté né pérputhje t& ploté me nenin 10 t& Direktivés 2014/26/BE & Parlamentit
Evropian dhe Késhillit, data 26 shkurt 2014, "Pér administrimin kolektiv té sé drejtés té autorit e
t¢é ngjashme, dhe mbi licencimin shuméterritorésh té té drejtave pér veprat muzikore pér
pérdorim pérmes internetit né tregun e brendshém", e cila pércakton, citohet:

“Detyrime né lidhje me drejtimin e agjencive t& adm‘ nistrimit kolektiv

1. Duhet siguruar qé ¢do organizaté e menaxhimit kolektiv té marré té gjitha masat e
nevojshme né ményré qé personat qé administrojné biznesin e saj ta béjné kété né ményré
1¢ shéndoshé, té kujdesshme dhe té pérshtatshme, duke pérdorur procedura té shéndosha
administrative dhe financiare dhe mekanizma té kontrollit té brendshém

2. Shietet Anétare sigurojné gé organizatat e menaxhimit kolektiv té krijojné dhe 1é zbatojné
procedurat pér té shmangur konfliktin e interesave, dhe kur konflikte 1¢ tilla nuk mund té
shmangen, té identifikojné, menaxhojné, monitorojné dhe paraqesin konfliktet aktuale ose
té mundshme té interesit ...".

Kolektiv t& licencuara. Konstatohet se Drejtuesi ekzekutiv i SUADA-s &shté njékohésisht edhe
pérfagésues né vendimarrjen e Bordit Drejtues dhe drejtor ekzekutiv i SUADA-s. Sa mé sipér, n&
mbéshtetje t& propozimit pér ndryshimin e nenit 138, referojmé& pikén 25 t& Direktivés
2014/26/BE t& Parlamentit dhe Késhillit Evropian, data 26 Shkurt 2014 “Mbi administrimit
kolektiv”, ku sqarohet: “Njé Organizaté e Administrimit Kolektiv, pér té qéné funksionale duhet té
marré masa pér té evituar konfliktin e interesit dhe té garantojé integritetin e bordit 1¢ drejioréve dhe

Bordi i drejtoréve t& SUADA-s pérbéhet nga pérfaq%suesit e t& gjitha Agjencive t& Administrimit



administratés e AAK-sé dhe ushtrimi i detyrés duhet té jeté i pavarur. Drejtuesit, té zgjedhur apo té
punésuar pérmes njé kontraté, duhet té deklarojné ... konfliktin e interesit...”

Pika 4 e nenit 138 né projektligj pércakton se, né rast se nuk arrihet marréveshja mes AAK-ve,
pérzgjedhjen e organit mé t& larté ekzekutiv t& Sportelit Unik e realizon KKDA-ja.

Mbledhja e tarifave t& shpérblimit do t& kryhet ngd agjencia unike bazuar né metodologjiné e

miratuar té tarifave. Agjencia unike pajis pérdoruesi
né formén jo-ekskluzive pér pérdorimin e veprave
kémbim t& njé shpérblimi, me kontraté t& shkruar, br

mbulon secila nga agjencité e adminstrimit kolektiv
t& agjencisé unike ¢do informacion t& nevojshém né
saj té mbledhjes s¢ shpérblimeve.

Pika 7 e nenit 138 té projektligjit pércakton se
tejkalojné tavanin 15 pérqind. Kjo shumé e shpenz

shpenzimet e secilés prej AAK-ve. Neni 151 i ligjit

totale té njé AAK-je nuk mund té pérbéjné mé

shpérndara. Shuma e pérgjithshme e shpenzimeve |

OJF-je do té pérfshijé edhe mjetet financiare té

administrimit dhe mbrojtjes sé té drejtés sé autorit
shpenzimeve té tilla té béra, organet e agjencisé mun
pér qind té shumés totale té shpérblimeve 1€ grun
falsifikimit, si dhe pér masat e tjera qé kané pér qé
drejtés sé autorit dhe té té drejtave té lidhura me 1é.7

Agjencité e Administrimit Kolektiv vendosin ng

informacionin e nevojshém dhe bazén e t€¢ dhénave

t, né vijim té kérkesave t& tyre, me kontrata
ose objekteve té t& drejtave t&€ lidhura, né
enda tagrave té pércaktuar dhe kategorive qé
> licencuar. AAK-té vendosin né dispozicion
ményré qé kjo e fundit t& kryejé funksionin e

[

shpenzimet e sportelit unik nuk mund t&
imeve do t& pérllogaritet duke u zbritur nga
35/2016 pércakton se, citohet: “Shpenzimet
shumé se 30 pér qind té shpérblimeve té
¢ njé shogate apo ¢do forme tjetér juridike

shpenzuara né pérmirésimin e sistemit té
dhe té té drejtave té lidhura me té. Pérveg
1d té vendosin pér té shpenzuar maksimumi 3
nbulluara mbi masat kundér piraterisé dhe
llim rritjen e ndérgjegjésimit té vierés sé té

s dispozicion té Sportelit Unik t&€ gjithé
me té gjithé anétarét me t€ cilét jan€ lidhur

kontrata, t& shoqéruara me listén e veprave t& mbrojtura. Sporteli Unik kryen mbledhjen e

shpérblimeve bazuar né listat e anétaréve t€ AA

K-ve. Mbledhja e shpérblimit te subjektet

pérdorues kryhet né ményré t& drejté e t& pérpjesétuar me vlerén dhe pérdorimin konkret t&

veprave e t& objekteve té t& drejtave t€ lidhura (pika

Pika 9 e nenit 138 né projektligj pércakton s

informacionit apo veprime t& tjera t&¢ AAK-ve t

veprimtarisé t& Sportelit unik do té sjellin marrjen e

S& fundi, neni 159 i ligjit aktual, i cili pércakton mt
pagarté né lidhje me pércaktimin e procedurave pér
hegjen e saj né rast se konstatohet se veprimtar
dispozitat ligjore.

Pér kété géllim, &éshté propozuar q&€ pika 5 e nen

8).

~

¢ mungesa e transparencés, ¢ dhénies sé
¢ cilat sjellin pengesa né mbarévajtien e
masave penalizuese pér AAK-né.

ikéqyrjen e veprimtarive t&€ AAK-ve, &shté i

pezullimin pér 6 muaj t& licencés apo deri né
ia ¢ AAK-ve nuk &shtré né pérputhje me

it 159 té ligjit aktual t& riformulohet duke

shfuqgizuar afatin 30 ditor pér rregullimin e ¢ metave t& konstatuara. Njé proceduré
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administrative e cila fillon kryesisht &shté e mirépércaktuar né ligjin nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé”. Né vijim, nése konstatohet se
veprimaria ¢ AAK-sé &shté né kundérshtim me pércaktimet ligjore, duhet t& fillojé procedura
administrative sipas parashikimeve ligjore dhe jo t& kérkohet rregullimi 1 t& metave.

N& vijim t& kétij arsyetimi &shté e nevojshme qé& kjo proceduré t& rregullohet me akt nénligjor
dhe propozohet q& pas pikés 6 t& nenit 159 t& shtohet pika 7 ku t& pércaktohen se kushtet dhe
procedura pér pezullimin e licencés s&¢ AAK-ve qo t¢ pércaktohen me udhézim t€ ministrit
pérgjegjés pér t& drejtén e autorit. 1

Neni 177 mbi Kodet e standardeve dhe konformitetit t& produkteve qé& lidhen me zbatimin e &
drejtave t& autorit dhe t& drejtat e lidhura shfugizohet, pasi nuk gjen interpretim dhe pér rrjedhojé
as aplikim né Republikén e Shqipérisé.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI

|
Projektligji “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.35/2016,”Pér t& drejtat e autorit dhe t&

drejtat e tjera t& lidhura me to”, &shté hartuar né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé&
Shqipérisé, pérkatésisht me nenet 78 dhe 83, pika 1. Projektligji i paraqitur &shté né harmoni me
gjithé rendin juridik t& brendshém e ndérkombétar.

|
V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS e
BASHKIMIT EUROPIAN

Ky projektligj ka pér qéllim pérafrimin e legjislacionit me acquis ¢ Bashkimit Europian dhe me
realizimin e objektivave t& Republikés s& Shqipérisé né fushén e t& drejtés s¢ autorit dhe t&
drejtave t& tjera t&€ lidhura me to.

Qéllimi i pérafrimit t& Direktivés nr. 2012/28 té Parlamentit Europian dhe té Késhillit Europian,
daté 25 tetor 2012, “Pér pérdorime té caktuara té lejuara té veprave pa autor” &shté pércaktimi
i statusit t& “veprés pa autor”, si dhe ményra e pérdorimit t& tyre nga bibliotekat me akses publik,
institucionet arsimore dhe muzeté, si dhe nga arkivat, institucionet e trashégimis¢ filmike ose
zanore dhe organizatat transmetuese té shérbimit publik q& ndodhen né shtetet anétare, pér t&
arritur synimet né lidhje me misionet e tyre né interes t€ publikut.

Kjo direktivé nuk duhet t& preké t& drejtat e mbajtégve t€ t€ drejtés s€ identifikuar dhe q& u dihet
vendndoshja. Nése, pas kryerjes dhe dokumentimit t& kérkimit shterues jo t& gjith¢ bashk&autorét
e njé vepre jané identifikuar ose nése jané identifikuar dhe u dihet vendndodhja, zbatohen
parashikimet e kétij projektligji. Té drejtat e bashk&autoréve t¢ identifikuar dhe q¢ u dihet



vendodhja do t& mbeten té pa cenuara duke dhéné autorizimin e tyre pér riprodhimin dhe vénien
né dispozicion t& publikut pér njé vepér té tillg.

|
Qéllimi i pérafrimit t& Direktivés nr. 2017/1564 “jlbi disa pérdorime té lejuara té veprave té
caktuara dhe fusha té tjera té mbrojtura nga e drejta e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me
to né pérfitim té personave té cilét jané té verber, me shikim 1¢ démtuar ose ndryshe me aftési té
kufizuara né leximin e materialeve té printuara, dhe amendimin e Direktivés 2001/29/KE mbi
¢ aqutorit dhe té drejtave té tjera té lidhura me

i 1 ményrés sé pérdorimit t&€ kopjeve t&

harmonizimin e aspekteve té caktuara té drejtave té
fo né shoqgériné e informacionit.” &shté pércakiti
pérshtatshme t& aksesueshme nga personat fiziké

autorit t& njé vepre apo titullarit t& sé drejtés sé autorit pér kété vepér dhe pa shpérblim.

o subjektet e autorizuara pa autorizimin e

Hartimi i kétij projektligji vjen si pasojé e nevojés pér t& pérmirésuar kuadrin ligjor n€ ményré qé
t& drejtat e autorit dhe t€ drejtat e lidhura me to t& kené njé zbatim rigoroz, si dhe zbatimi i ligjit

t& keté mé& shumé stabilitet e gjithépérfshirje né Repil:likén e Shqipérisé.

Shkalla e pérafrimit me Direktivén 2017/1564 &shté e pjesshme. Neni 4 i Direktivés parshikon
lejimin ¢ shkémbimit mes shteteve anétare t¢ Bashkimit Evropian té kopjeve né njé format té
pérshtatshém té& njé vepre pér t& siguruar njé disponueshméri mé t& madhe né t& gjithé tregun e
brendshém. Ky pércaktim i Direktivés nuk &shté pérafruar né kété projektlig).

Ndryshimet né dispozitat mbi administrimin kolektiv synojné harmonizimin me legjislacionin
ndérkombétar mbi t& drejtén e autorit, midis t& tjerash me Direktivén 2014/26/BE té Parlamentit
dhe Késhillit Evropian, data 26 shkurt 2014 “Mbi administrimit kolektiv”, dhe vler&€sohen
gjithashtu né pérputhje me legjislacionin e brendshé

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKT LIGJIT

\
Projektligji éshté i pérbéré nga 13 (trembédhjeté) nene, si mé poshté:

e Neni 1 i projektligjit p&rcakton Direktivat q& do t& pérafrohen né ligjin nr 35/2016 “Pér t&
drejtat e autorit dhe t€ drejtat e tjera t€ lidhura me to”, t& cilat i bashkohen direktivave t&
tjera.

e Neni 2 i projektligjit parashikon se né pikén|2 t& nenit 5, pas fjaléve “pérjashtimet dhe
kufizimet e sé drejtés sé autorit” shtohen fjalét “veprat pa autor dhe kérkimi shterues™.

e Neni 3 i projektligjit, parashikon qé& pas nenit 16 t& ligjit shtohen 3 nene, konkretisht nenet
16/1, 16/2, dhe 16/3, té cilat rregullojné konceptin e “veprés pa autor”, kur asnjé nga autorét
ose bashkautorét e njé vepre nuk é&shté identifikuar, nése autori ose njé¢ a mé shumé
bashkautoré té veprés jané identifikuar, por asnjérit prej tyre nuk i dihet vendndodhja. Né
kuptim t& direktivés “Vepér pa autor” konsiderohet vepra kur, pas kryerjes dhe regjistrimit t&
njé kérkimi shterues né kuptim té nenit 16/2, asnjé nga autorét ose bashkautorét e njé vepre
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nuk jané identifikuar, ose edhe nése autori ose njé nga bashkautorét e veprés jané€ identifikuar
por asnjérit prej tyre nuk i dihet vendndodhja, do t& zbatohet neni 75/1 i kétij ligji.

Ky proces ndodh vetém pas kryerjes dhe dokumentimit t& njé kérkimi shterues. Kérkimi
shterues kryhet pérpara pérdorimit t€ veprés, duke kérkuar tek burimet g€ jané t&
pérshtatshme pér kategoring pérkatése t& veprave. Me géllim pércaktimin nése njé vepér apo
fonogram &shté njé vepér pa autor, institucionet je pérmendura né nenin 16/3 t& ligjit organik
duhet té& sigurojné qé &shté kryer njé kérkim i pldté lidhur me secilén vepér t&€ mbrojtur, duke
konsultuar burimet e duhura pér kategoriné e veprave t& mbrojtura né fjalé. Kérkimi i ploté
kryhet pérpara pérdorimit t& veprés ose fonogramit.
Né rastet kur autorét jané identifikuar dhe g€ u dihet vendndodhja dhe kan€ léshuar

autorizimin e tyre pér riprodhimin dhe vénien né dispozicion t& publikut, t€ drejtat e tyre

mbeten t€ pacenuara.

Kategorité e veprave t& pércaktuara né pikén 3 t&nenit 16/1, jang:

a) vepra t& botuara né formén e librave, gazetave, revistave ose shkrimeve t€ tjera t&
pérfshira né koleksionet e bibliotekave q& jané t& aksesueshme nga publiku, t&
institucioneve arsimore dhe muzeve, t& personave té tjeré juridiké qé kryejné veprimtari
muzeore, si dhe né koleksionet e arkivave|ose t& institucioneve arkivore filmike ose
audiovizuale;

b) veprat kinematografike ose vepra té tjera audiovizuale t& pérfshira né koleksionet e
instiucioneve qé jané t& aksesueshme nga publiku, té institucioneve arsimore dhe
muzeve, t& personave t& tjeré juridiké q& kryejné veprimtari muzeore, si dhe né
koleksionet e arkivave ose té institucioneve arkivore filmike ose audiovizuale;

¢) veprat kinematografike ose vepra té tjera audiovizuale t& prodhuara nga Ofruesit e
Shérbimit Mediatik Audioviziv (OSHMA)} deri né 31 dhjetor 2002 t& cilat jané t&
mbrojtura nga e drejta e autorit dhe qé gjenden né arkivat e tyre publikohen pér heré t&
paré né Republikén e Shqipérisé ose, né mungesé t&€ publikimit, transmetohen pér heré t&
paré né Republikén e Shqipérisé.

\
Gjithashtu, sipas pikés 4 t& nenit 16/1, zbatohen edhe pér ato vepra t€ cilat nuk jan€ publikuar
ose transmetuar ndonjéheré, por q& pér heré t¢ paré jané béré t€ njohura né publik nga
institucionet e sipércituara, por vetém me pélqimin ¢ autoréve, me kushtin g€, n€ ményré t&
arsyeshme, t& mendohet se autorét e kétyre veprave nuk do t& kundérshtonin pérdorimin e
referuar né nenin 3, t& kétij projektligji. |
Pika 7 e nenit 16/1 njeh parimin e reciprocitetit & do t& thoté se njé& vepér q&€ konsiderohet
vepér pa autor né pérputhje me ligjin e ¢do shteti anétar t&¢ Bashkimit Evropian, do t&
konsiderohet gjithashtu njé vepér pa autor edhe né Republikén e Shqipéris€, pa qené nevoja
pér té kryer procedurén e kérkimit shterues.
Neni 16/2 rregullon procedurén qé& duhet ndjekur nga institucionet pérgjegjése pér kérkimin
shterues pér qéllimin e identifikimit ose gjetjes s€¢ vendndodhjes s€ autoréve ose
bashkautoréve ose dhénies sé statusit t& veprave pa autor. E gjithé procedura ku do
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mbéshteten kéto institucione &shté parimi i mirébesimit. Kérkimi shterues do t&€ kryhet
pérpara pérdorimit t& veprés, duke kérkuar tek burimet ¢ jané t€ pershtatshme pér kategoriné
pérkatése t€ veprave.

Pika 1 e nenit 16/3, né bazé t& kategorive t& veprave ka béré njé¢ ndarje t€ burimeve,
konkretisht:

a)

b)

d)

!
Pér librat e botuar burime t& pérshtatshme j‘ji;né: Depozitimet e kopjeve t€ detyruara, né

vecanti i bibliografisé kombétare, katalogéve t& bibliotekave, leksioneve biografike, té
dosjeve dhe té bazave t& & dhénave bibliografike t€ mbajtura nga bibliotekat dhe
institucionet e tjera; bazat e t& dhénave dhe dokumentacioni i mbajtur nga institucionet
arkivore, shogatat e botuesve dhe autoréve né Republikén e Shqipéris¢; bazat e t&
dhénave ekzistuese dhe regjistrat nga shkrimtarét, artistét dhe mbajtésit e tyre t& t&
drejtave sé autorit, ISBN (International Standard Book Number) dhe bazat e t& dhénave
qé listojné libra pér printim; bazat e t& dhénaye dhe dokumentacioni i agjencive pérkatése
t& administrimit kolektiv, né vecanti agjen ia e administrimit kolektiv pér t& drejtat e
riprodhimit; burime g& integrojné bazat e t& dhénave dhe regjistrave t&€ shuméfishté, duke
pérfshiré Bibliotekén Botérore Digjitale (World Digital Library) dhe Regjistrat e t&
Drejtave t& Informacionit dhe Veprave pa Autor — ARROW) si dhe Portalin Online
Europeana.burime qé tregojné bazat e t& dhénave, informacion dhe koleksione nga
organizata dhe autoritete ndérkombétare partnere t& bibliotekave..

Pér gazetat, revistat, ditaret dhe periodikét burime t&€ pérshtatshme jané: ISSN
(International Standard Serial Number) pér botime periodike; indekset dhe katalogét nga
fondet bibliotekare dhe koleksionet; depozitimet e kopjeve t& detyruara, né veganti nga
bibliografité kombétare t& vecanta; bazat e t& dhénave dhe dokumentacioni i mbajtur nga
institucionet arkivore, nga shoqgatat e botuesve, autoréve dhe gazetaréve né Republikén e
Shqipérisé; bazat e t& dhénave dhe dokumentacioni i agjencive pérkatése t€ administrimit
kolektiv, né vecanti agjencia € administrimit kolektiv pér t& drejtat e riprodhimit;
leksionet biografike;

Pér veprat e artit pamor, pérfshiré artet e bukura, fotografing, ilustrimin, dizajnin,
arkitekturén, skicat, krijimet hartografike |burime t& pérshtatshme jané: burimet e
referuara si mé sipér; bazat e t&¢ dhénave dhe dokumentacioni i agjencive pérkatése t&
administrimit kolektiv, né vecanti agjencia e administrimit kolektiv pér veprat e arteve
pamore dhe ajo pér t& drejtat e riprodhimit; sipas rastit, bazat e t€ dhénave t& organizatave
dhe institucioneve arkivore dhe t& fotografisé.

Pér veprat audiovizuale, shfagjet, veprat ¢ vendosura né fonograme dhe videograme
burime t& pérshtatshme jané: depozitim ligjor; bazat e t& dhénave dhe dokumentacioni i
mbajtur nga agjencité kolektive t& prodhuegve né Republikén e Shqipérisé; bazat e t&

dhénave dhe dokumentacioni i institucioneve arkivore filmike ose audiovizuale dhe
bibliotekave kombétare; bazat e t& dhénave me standardet pérkatése dhe identifikues si
mund té jeté¢ Standardi Ndérkombétar Audiovizual pér materialin audioviziv, Kodi
Ndérkombétar i Veprés Muzikore pér veprat muzikore dhe Kodi Ndérkombétar i
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Regjistrimit Standard pér fonograme; bazat e t& dhénave dhe dokumentacioni i agjencive
pérkatése t&¢ administrimit kolektiv, n& veganti pér autorét, interpretuesit, prodhuesit e
fonogramit dhe prodhuesit audiovizualg; shénime dhe informacione t& tjera q€ paraqiten
né materialin e veprés ose né léndén e paketimit t& t& drejtave t€ lidhura; bazat e t&
dhénave dhe dokumentacioni i organizatave t€ tjera pérkatése qé pérfaqésojné njé
kategori té vecanté t& mbajtésve t€ t& drejtave.
Sipas pikés 2 té nenit 16/2 njé kérkim shterues kryhet kur vepra éshté botuar pér her€ t€ paré
ose, né munges¢ t€ botimit, transmetuar pér heré t& paré né Republikén e Shqipérisé.
Institucionet pérkatése duhet t&é mbajné evidenca dhe t& dhéna pér kérkimet shteruese té
kryera, si dhe t’jua komunikojné ato Drejtorisé pér t& Drejtén e Autorit (DDA) prané
Ministrisé sé Kulturés. DDA-ja krijon, regjistran dhe administron bazén e t& dhénave t&
vetme publike online, té veprave pa autor. Evidencat dhe t&€ dhénat duhet t&€ pérfshijné
rezultatet ¢ kérkimeve shteruese q& kané kryer ‘{nstitucionet, pérdorimi & kéto institucione
béjné pér veprat pa autor, ¢do ndryshim né statyisin e veprave pa autor ose objekteve té s&
drejtave té lidhura qé& pérdoren nga institucionet, si dhe informacionin pérkatés t& kontaktit t&
institucionit né fjalé. |
Neni 4 i projektligjit, riformulon nenin 75 t€ ligjit pér sa i pérket kufizimeve né pérfitimin e
institucioneve t€ vecanta. Ky nen zgjeron dhe saktéson konceptin e “pérdorimit té
brendshém” pér riprodhimin e veprés t€ autorit nga institucionet e pérmendura n€ nenin 75 t&
ligjit.
Neni 5 i projektligjit, parashikion gé pas nenit 75 té ligjit shtohen 2 nene, konkretisht nenet
75/1 dhe 75/2.
Neni 75/1 rregullon ményrén e pérdorimit t& veprave pa autor. Pika 1 e tij shprehet se
bibliotekat publike, institucionet arsimore ose muzeté, personat e tjeré juridiké q& kryejné
veprimtari muzeore, arkivat, institucionet arkivore filmike ose audiovizuale dhe ofruesit e
shérbimit mediatik audiovizual - OSHMA qé jané krijuar n& Republikén e Shqipéris€¢ mund
té riprodhojné vepra pa autor gé jané t& pérfshira né koleksionet e tyre pér qéllime t&
digjitalizimit, si dhe duke i vendosur ato ng¢ dispozicion t& publikut, t& indeksuara,
kataloguara, ruajtura ose restauruara. Ato mund ti vendosin né dispozicion t& publikut vetém
pér té arritur qéllimet q& kané t&€ b&né me mitionet e tyre me interes publik, n€ veganti,
ruajtjen, restaurimin dhe sigurimin e aksesit kulturor dhe arsimor pér veprat pa autor t&
pérfshira né koleksionet e tyre. Institucionet e sipérpérmendura mund t&€ pérfitojné t&€ ardhura
gjaté pérdorimeve té tilla t& veprave pa autor, petr géllimin e vetém t&€ mbulimit t&€ kostove t&
tyre t&€ digjitalizimit dhe ti vendosé¢ ato né{ dispozicion t& publikut. Nuk pengohen
marréveshjet e partneritetit publik-privat sipas legjislacionit né fuqi. N& ¢do rast, institucionet
¢ pérmendura né pikén 1 t&€ kétij neni duhet t& ‘tregojné respektivisht autorin e identifikuar
dhe bashkautorét e kétyre veprave, pér rastin e autorit q& nuk i dihet vendndodhja.
Neni 75/2 rregullon té drejtén e kompensimit pér pérdorimin e veprés pa autor. Gjithashtu,
sqaron rastet e pérfundimit t& statusit t&€ veprés pa autor. Autori ose bashkautori i veprés, qé
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sipas pikave 1 deri né 5 té nenit 16/1 té ligjit konsiderohet njé vepér pa autor, né ¢do kohé,
mund t&€ pérfundojé&, zbatimin e statusit t& veprés| pa autor né lidhje me t& drejtat e tij.
Konkretisht pika 1 shprehet se autori ose bashkautori, i cili vendos t&€ pérfundojé statusin e
veprés pa autor gézon té drejtén pér kompensim té€ drejté pér pérdorimin q€ i &shté béré
veprés sé tij nga institucioni pérkatés i parashikuar. Shuma e kompensimit do t& p&rcaktohet
arré parasysh, ndér t€ tjera, qéllimet e
grdorimit t&€ béré nga institucioni pérkatés,
me interes publik, t& tilla si promovimi i
émet e mundshme q&€ mund t’iu shkaktohen
e AAK-ja pérkatése me autorizim t€ autorit.
illohet me VKM. Sipas pikés 5, dispozitat e
yrimet e fituara nga dispozitat e tjera ligjore

sipas kategorive t€ veprave pa autor, duke
promovimit kulturor, natyra jo fitimprurése e p
qéllimet q& kané t& b&né me misionet e tyre
mésimnxénies dhe pérhapjes sé& kulturés, si dhe d
autoréve. Kérkesa mund t&€ paraqitet nga autori os
Procedura dhe ményra e kompensimit do té rregy
kétij neni nuk do t& ndikojné né t& drejtat dhe det
né€ lidhje me t€ drejtat e tjera.

e Neni 6 i projektligjit parashikon qé pas nenit 77 né ligjin nr. 35/2016 shtohen nenet 77/1 dhe

77/2.

Né nenin 77/1 pércaktohen njé séré pérkuzimesh si: *
kufizuara”, “person pérfitues”, “kopje e njé vepre

autorizuar”. Pika 2 e nenit 77/1 pérshkruan pérdorin
“subjektet e autorizuar”. Pérdorimet e lejuara mbul
pérfagésues i tij, pér t€ béré kopje né& njé format t& pé
té ligishme, pér qéllim t& pérdorimit ekskluziv nga

vepra t& destinuara pér personat me aftési t&
né njé format t& pérshtatshém”, “subjekt i
nin e lejuar nga “personat e autorizuar” apo
ojné t& drejtén e njé personi pérfitues, apo
rshtatshém té nj€ vepre t&€ botuar né€ ményré

njé person pérfitues, si dhe pérdorimin e

1€ njé format t& p&rshtatshém t& njé& vepre té
s¢ né dispozicion t&€ publikut, t& shpérndajé
ek njé person pérfitues ose subjekti tjetér i
im t€ pérdorimit ekskluziv nga njé person
ot t& respektojé térésin€ e veprés duke mos
yutorit, sipas rregullave t€ pércaktuara né

lejuar nga njé subjekt i autorizuar pér t&€ béré kopje n
botuar n€ ményré t¢ ligjshme, t& pércjellg, t&€ vendo
ose t& japé hua kopje t& formatit t€ pérshtatshém t
autorizuar pa qé€llime pérfitimi ekonomik, pér qéllj
pérfitues. Kopja né njé format t& pérshtatshém duhsg
cenuar nderin, personalitetin dhe reputacionin e
legjislacionin né& fuqi.

r

q

Né kété projektligj pércaktohen detyrimet e subjektit t& autorizuar duke parashikuar se ¢do kopje
né formatin e pérshtatshém t& autorizuar do té€ kryhet me qéllim t&€ komunikoj€, t€ b&je t&
disponueshme, shpérndajé ose japé hua kopje té€ formatit t& aksesueshém tek njé person pérfitues
ose subjekti tjetér t& autorizuar mbi baza jo-fitimprurése pér qéllim t&€ pérdorimit ekskluziv nga
njé person pérfitues. |

e Neni 7 i projektligjit, pércakton se pika 2 e nenit 135 t& ligjit riformulohet.

e Neni 8 i projektligjit, pércakton riformulimin e nenit 138 sa i pérket sportelit unik pér
kryerjen e funksionit t& mbledhjes s& shpérblimeve, duke marré n€ konsideraté problematikat
e evidentuara gjaté zbatimit t& dispozités aktuale.

e Neni 9 i projektligjit, parashikon se pika 5 e nenjt 159 riformulohet.

Neni 10 i projektligjit parashikon shfuqizimin e benit 177 té ligjit.
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e Neni 11 i projektligjit, parashikon se né pikén 5, t& nenit 187, pas fjaléve “Pika 8, ¢ nenit
32,...” shtohen fjalét “...si dhe pika 4 e nenit 75/2”.

e Neni 12 i projektligjit, parashikon zbatimin né kohé& t& veprave pa autor.

¢ Neni 13 i projektligjit, parashikon hyrjen né fuji dhe konkretisht &shté parashikuar afati prej
3 muajsh pas botimit né Fletoren Zyrtare, me| géllim njohjen e tij nga institucionet dhe

subjektet e interesuara.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QFE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
PROJEKLIGJIT

Pér zbatimin e kétij projektligji ngarkohet Ministria e Kulturés. Ky projektligj &shté hartuar nga
Ministria e Kulturés, konkretisht me Urdhér nr. 64, daté 04.02.2020, t& Ministrit t& Kulturés “Pér
ngritjen e grupit t€ punés, pér hartimin e projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr.35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to”. Grupi i punés, i ngritur
me Urdhér t&€ Ministrit, ka punuar pér pérgatitjen|e projektligjit pér pérafrimin e Direktivés
2012/28/BE té Parlamentit dhe Késhillit, t& datés 25 tetor 2012, “Pér pérdorime t€ caktuara té
lejuara t& veprave pa autor”, Direktivés 2017/1564 (BE) t& Parlamentit Evropian dhe t€ Késhillit
Evropian, daté 13 shtator 2017, “Mbi disa pérdorime té lejuara t& veprave t€ caktuara dhe fusha
t& tjera t& mbrojtura nga e drejta e autorit dhe t& di‘ejtat e tjera té lidhura me to né pérfitim t&
personave té cilét jané t& verbér, me shikim t& dé wtuar ose ndryshe me aftési t& kufizuara né
leximin e materialeve t& printuara, dhe amendimin e|Direktivés 2001/29/KE mbi harmonizimin e
aspekteve té caktuara té t& drejtave té autorit dhe t& drejtave t& tjera té lidhura me to n€ shoqéring
e informacionit.” dhe Direktives 2011/77/BE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 27
shtator 2011 “Amendimi i Direktivés 2006/116/KE mbi afatin e mbrojtjes t& t& drejtave té autorit
dhe disa té drejtave té lidhura me to”.

Pér shkak té fushés sé zbatimit t& s¢ drejtés s& autorit dhe mbrojtjes, dhe me géllim realizimin e
kétyre ndryshimeve ligjore, institucionet q& preken jan&: Ministria e Kulturés, Ministria e
Financave dhe Fkonomisé, Biblioteka Kombétare, bibliotekat me akses publik, muzeté,
Akademia e Shkencave, Akademia e Studimeve Albanologjike, Shoqata Shqiptare e Botuesve,
Qendra Kombétare Kinematografike, Radio Televizioni Shqiptar, Arkivi Qendror Shtetéror i
Filmit, Qendra Kombétare e Reabilitimit t& t& Verbérve, etj.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QI KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN
E PROJEKTLIGJIT

Pér kété projektligj ka kontribuar Ministria e Kulturés.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Né& kété projektligj éshté parashikuar se Drejtoria pér t& Drejten e Autorit, krijon, regjistron dhe
administron bazén e t& dhénave té vetme publike online, t& veprave pa autor, t€ cilat kur lind
nevoja i pércillen organeve kompetente t€ huaja.

Kostoja e pérllogaritur né total pér ngritjen e databazés dhe mirémbajtjen e saj &shté llogaritur si
mé poshté:

Viti 2021 Viti 2022 : Viti 2023

(kosto pér ngritjen e (kosto pér mirémbaj‘tjen e (kosto pér mirémbajtjen e
sistemit) sistemit) sistemit)

16,050,622 3,210,124 3,210,124

X. HYRJA NE FUQI E PROJEKTLIGJIT

Projektligji hyn né fuqi 3 muaj pas botimit né Fletoren Zyrtare
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